
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 1 del 01/01/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2006, n. 1775
 
Programma di interventi finalizzati alla implementazione dell'osservatorio sui movimenti migratori -
Trasferimento di risorse vincolate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Istituzione nel
bilancio di previsione 2006 di capitoli di entrata e spesa.
 
 
 
L'Assessore alla Solidarietà, Politiche Sociali, Flussi Migratori, dott.ssa Elena Gentile, sulla base
dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Immigrazione e confermata dal Dirigente ad interim del Settore
Politiche per le Migrazioni, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
- il complemento di programmazione del Programma operativo nazionale 2000-2006 "Sicurezza per lo
sviluppo del Mezzogiorno" contempla nell'ambito degli interventi ascritti della misura 1.2 "Adeguamento
del sistema di controllo tecnologico del territorio" cofinanziata dal Fondo europeo di sviluppo regionale
(FESR), l'istituzione di un Osservatorio sulle politiche dell'immigrazione e sulla condizione degli stranieri,
capace di garantire un puntuale ed efficiente monitoraggio sullo stato di attuazione delle politiche
sull'immigrazione e sulle condizioni degli stranieri nelle Regioni del Mezzogiorno, al fine di avere un
quadro preciso dei servizi attivati, delle caratteristiche dell'utenza e dei problemi incontrati
nell'implementazione delle politiche;
 
- in data 3.5.2001 è stata sottoscritta la convenzione tra il Ministero dell'interno Dipartimento per la
Pubblica Sicurezza e la Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per gli Affari Sociali con la
quale è stata affidata al Dipartimento per gli affari sociali l'attuazione degli interventi rientranti nella
precitata misura 12.;
 
- con il D.L. 12.6.2001, n. 217, convertito nella L. 3.8.2001, n.317, recante "Modificazioni al decreto
legislativo 30.7.1999, n. 300, nonché alla legge 23.8.1988, n.400, in materia di organizzazione del
Governo" è stato istituito il Ministero del lavoro e delle politiche sociali al quale sono state trasferite le
funzioni del Dipartimento per gli affari sociali, operante presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;
 
- in data 6.12.2001, all'esito dell'esperita procedura di evidenza pubblica, è stata sottoscritta una
convenzione, della durata di 42 mesi, tra il Ministero e il Consorzio per l'innovazione nella gestione di
azienda - MIP, soggetto mandatario del raggruppamento temporaneo di imprese costituito con CEFRIEL
- Consorzio per la formazione e la ricerca in ingegneria dell'informazione, con la Fondazione Centro
Studi Investimenti Sociali (CENSIS) e con l'istituto psicoanalitico per le ricerche sociali (I.P.R.S.), avente
ad oggetto l'istituzione di un osservatorio permanente sulla condizione degli immigrati;
 

1



- con successivo atto aggiuntivo alla succitata convenzione, sottoscritto in data 26.3.2002, ai sensi
dell'art. 7, comma 2 del D.L.vo 157/95, è stata prevista la localizzazione a Bari dell'Osservatorio di cui al
capoverso precedente, l'istituzione di un Polo contro la discriminazione, con sede a Napoli, nonché
l'estensione delle attività delle precitate strutture anche ai territori delle regioni Basilicata e Sardegna;
 
- la predetta convenzione è stata approvata in data 5.6.2002 con decreto del Ministero dell'interno,
Dipartimento della Pubblica Sicurezza;
 
- in data 26.06.02 è stato sottoscritto il Protocollo di intesa tra il Ministero e la Regione in base al quale
le parti si sono impegnate a cooperare nella realizzazione delle azioni previste nell'ambito
dell'Osservatorio;
 
- le azioni suddette, cofinanziate dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), sono state avviate in
via sperimentale allo scopo di dotare le Amministrazioni regionali di strumenti conoscitivi del fenomeno
migratorio e di consentire il consolidamento di una struttura operativa che nella sua prima fase dì
realizzazione ha prodotto risultati apprezzabili in termini di acquisizione dei dati sugli immigrati presenti
nel territorio delle sei regioni obiettivo 1, di approfondimento, di sensibilizzazione e dì diffusione delle
conoscenze dei diversi aspetti pertinenti il fenomeno migratorio;
 
- la Regione Puglia, con nota del Dirigente del Settore Politiche per le Migrazioni, prot. 03 / 1299 / MIG
del 22 dicembre 2005, ha formalmente manifestato l'interesse a dare prosecuzione alle attività oggetto
del contratto da ultimo menzionato, richiedendo contestualmente al Ministero un'integrazione finanziaria
e dichiarandosi disponibile al cofinanziamento regionale, sino ad un massimo del 20% delle risorse
stanziate dal Ministero per la Regione Puglia
 
- l'art. 15 della L. 7.8.1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, prevede la possibilità per
le pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune;
 
- in data 28.12.2005 è stato stipulato l'accordo di programma tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali - Direzione Generale dell'immigrazione e la Regione Puglia, nella persona del Dirigente del
Settore Politiche per le Migrazioni, avente per oggetto la realizzazione di azioni di implementazione
dell'Osservatorio mediante:
a) l'acquisizione di dati sulla mobilità territoriale degli immigrati presenti, rilevando le caratteristiche e le
specificità del fenomeno;
b) la valutazione dei processi di integrazione nel mercato del lavoro degli immigrati presenti nella
regione Puglia, evidenziando in particolare gli aspetti che favoriscono e/o ostacolano tali processi;
c) analisi dei mutamenti intervenuti nel percorso di integrazione degli immigrati, ad un anno di distanza
dal loro ingresso in Italia;
d) La valutazione dell'utilizzo delle rimesse, quale risparmio finalizzato allo sviluppo, mediante la
conoscenza dei meccanismi di canalizzazione dei flussi finanziari esistenti.
 
- l'accordo di programma prevede che il finanziamento statale sarà erogato alla Regione Puglia in due
soluzioni: la prima rata, corrispondente al 60% del suddetto finanziamento, pari a Euro 90.000,00, sarà
corrisposta ad avvenuta comunicazione dell'impegno contabile della quota di cofinanziamento da parte
della Regione. Il saldo, nella misura massima del restante 40% del finanziamento previsto, pari ad Euro
60.000,00, sarà corrisposto ad avvenuta acquisizione della relazione finale;
 
- la Direzione Generale dell'immigrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto

2



Direttoriale n. 4641 del 29 dicembre 2005, ha approvato e reso esecutivo l'accordo di programma
sottoscritto in data 28 dicembre 2006, impegnando la somma di Euro 150.000,00 nello stato di
previsione della spesa del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali sul capitolo 3783 dell'U.P.B.
8.123;
 
- la Giunta Regionale, con delibera n. 1233 del 4 agosto 2006, ha approvato - nell'ambito del Piano 2006
degli interventi in favore degli immigrati - l'adesione, la partecipazione e la quota di cofinanziamento
della Regione alla iniziativa, attraverso lo stanziamento di Euro 20.000,00 a valere sul cap. 941040;
 
Considerato che:
• la Legge Regionale 30 dicembre 2005 n. 19, prevede, all'art. 13 che la Giunta Regionale, ferme
restando le autonome facoltà e poteri previsti dall'art. 42 della Legge Regionale n. 28 del 16 novembre
2001, è autorizzata dal Consiglio Regionale, per l'esercizio finanziario 2006, a disporre con proprio atto
delle variazioni occorrenti per la iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici
da parte dello Stato e della Unione Europea nonché per la iscrizione delle relative spese quando
regolate dalla legislazione vigente, dandone comunicazione allo stesso Consiglio Regionale;
 
Per quanto sopra riportato, si propone a codesta Giunta regionale:
• di prendere atto di quanto riportato in narrativa;
• di procedere alla variazione di bilancio nella parte entrata e nella parte spesa in termini di competenza
e cassa per l'esercizio finanziario 2006, come riportato nella parte relativa alla copertura finanziaria che
segue;
• di provvedere, pertanto, alla istituzione di due c.n.i. di entrata e di spesa, ciascuno di importo pari a
150.000,00 euro
 
COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 42 della Legge Regionale n. 28/2001 e ss.mm.ii. si introduce la seguente
variazione al bilancio regionale di previsione relativo all'esercizio finanziario 2006 con la istituzione dei
seguenti c.n.i.:
 
ENTRATA U.P.B. 2.01.17 Cap. n. 2037255 c.n.i.
"PROGRAMMA DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA IMPLEMENTAZIONE DELL'OSSERVATORIO SUI
MOVIMENTI MIGRATORI - TRASFERIMENTI DAL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE
SOCIALI"
+ 150.000,00 euro
 
USCITA U.P.B. 07.02.01 Cap. n. 941045 c.n.i.
"SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA Di INTERVENTI FINALIZZATI ALLA
IMPLEMENTAZIONE DELL'OSSERVATORIO SUI MOVIMENTI MIGRATORI"
+ 150.000,00 euro
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale di competenza di questa Giunta ai sensi della legge
regionale 4 febbraio 1997, n. 7, art. 4, lettera k).
 
LA GIUNTA
• udita la relazione e attesa la proposta dell'Assessore alla Solidarietà, Politiche Sociali, Flussi Migratori;
 
• Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile del Procedimento

3



Amministrativo e dal dirigente del Settore Politiche per le Migrazioni
 
• a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;
 
DELIBERA
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate
 
1. di operare la seguente variazione al bilancio regionale dì previsione relativo all'esercizio finanziario
2006, ai sensi e per gli effetti dell'art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell'art. 13, della L.R. n. 19/2005, con la
istituzione di due c.n.i. come riportato nella parte relativa alla copertura finanziaria;
 
2. di pubblicare la presente deliberazione sui Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 42 della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. e dell'art. 13 della L.R. n. 19/2005;
 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

4


